contadores inteligentes tuviera muy poco respaldo por parte de los consumidores.

8.3. Análisis de sensibilidad

Finalmente, se realiza un análisis de sensibilidad del estudio coste beneficio considerando
los elementos o partidas del estudio que presentan un mayor grado de incertidumbre.
Este análisis se realiza con el fin de evaluar la robustez del modelo

Por ello, el análisis de sensibilidad se analiza la influencia en la variación de los costes de
inversión en contadores inteligentes, y en la variación de los beneficios bajo distintas
hipótesis de disminución inducida del consumo de gas.

Además, se realiza el análisis de sensibilidad para diferentes tasas de descuento.

Sensibilidad a la variación de los costes de los equipos de medición inteligente

En la siguiente tabla se muestran los resultados del valor actualizado neto que se
obtendrían en el escenario base y el escenario alternativo si se modifican al alza o a la
baja los costes de inversión de los equipos de medición inteligente, manteniendo
constantes el resto de hipótesis del estudio (por tanto, manteniendo constante el coste de
los equipos de medición tradicional).

-1.500

-1.000

-500

-

500

1.000

Distribuidor Consumidor Otros

-1.209

944

96   10

-264

96   10

M
ill

on
es

 d
e

eu
ro

s

Caso Base Costes Caso Base Beneficios TOTAL

52

Valor Actual Neto, en millones
de euros (2013)

Escenario
Base

Escenario
Alternativo

Costes de
Contadores
inteligentes

-40% 42 -205

-20% -58 -294
0% -159 -382

+60% -460 -647

El escenario más favorable la reducción del 40% en los costes de inversión en contadores
inteligentes, supone que se iguala su coste al de los contadores tradicionales de gas,
pese a tener menos requisitos y funcionalidades. Por este motivo no se han considerado
reducciones adicionales de costes.

Sensibilidad respecto a la disminución inducida del consumo de gas

Los análisis coste beneficio realizados por otros países consideran un importante ahorro
de costes por la disminución del consumo de los clientes (ahorro energético), que se
atribuye a cambio de hábitos del consumidor, inducida por la mejor información facilitada